sób: nic nie może się poruszać w miejscu, do którego zmierza w sposób naturalny, gdy w tym właśnie miejscu w sposób naturalny spoczywa. Skoro zaś żywioł ziemi porusza się ku środkowi świata, to nie porusza się zatem w tym środku. Wykazano ponadto, że Ziemia właśnie znajduje się w środku świata, a więc w żaden sposób się nie porusza¹⁶.

8. Czwarty argument Filozof wprowadza, gdy powiada „ponieważ siłą rzucone” itd. Widzimy bowiem, że jeżeli położymy kamień na desce i podrzucimy go prosto do góry, wówczas spadnie z powrotem pod tym samym kątem, pod jakim został podrzucony. Jeżeli deska się nie porusza, wówczas kamień upadnie na to samo miejsce na desce, na którym wcześniej leżał, a jeżeli deska będzie się poruszać, to kamień upadnie na inne miejsce, o tyle odległe od pierwszego, o ile wyżej kamień został podrzucony. Upłynie bowiem dłuższy czas od początku, gdy został podrzucony, do końca lotu, gdy upadnie. Widzimy więc, że ciała ciężkie podrzucone wprost do góry, to znaczy wzdłuż linii prostej, wracają na to samo miejsce na Ziemi, z którego zostały podrzucone. Aby zaś nikt nie oponował, że dzieje się tak z powodu bardzo wolnego ruchu Ziemi, który sprawia, że nie sposób dostrzec zmiany miejsca pod lecącym ciałem, Filozof dodaje, że stałoby się tak samo nawet, gdyby ktoś podrzucił kamień do góry wielokrotnie, nieskończenie wiele razy. Długość tego czasu pozwoliłaby bowiem uczynić mierzalną ową zmianę miejsc na Ziemi pod lecącym kamieniem¹⁷. W ten sposób sta-

¹⁶ Arystoteles generalizuje lokalne obserwacje prowadzone z Ziemi do rangi zdań metafizycznych. Stąd rozwój fizyki wymagał szerszego spojrzenia.

¹⁷ Pomimo empirycznych prób zmierzenia wielkości niezwykle małych uczeni antyczni nie stwierdzili ruchu Ziemi, bo zabrakło im precyzyjnych przyrządów – pozostawały eksperymenty myślowe.

sis quod terra neque movetur, neque habet situm extra medium mundi.

9. Deinde cum dicit: adhuc autem palam etc., assignat causam quietis terrae. Et dicit quod ex praemissis manifestum est quae sit causa quietis eius. Sicut enim dictum est, terra naturaliter nata est ferri ex omni parte ad medium, sicut sensibilibiter apparet (et similiter ad sensum apparet quod ignis naturaliter movetur a medio mundi ad extremum). Unde sequitur quod nulla particula terrae, vel parva vel magna, potest moveri a medio, nisi per violentiam: sicut enim in primo habitum est, unius corporis est unus motus naturalis, et simplex motus simplicis corporis, non autem possunt esse uni corpori simplici duo motus contrarii naturales; motus autem a medio contrarius est motui ad medium. Et sic, si ita est quod quaecumque pars terrae non possit ferri a medio nisi per violentiam, manifestum est quod multo impossibilius est quod tota terra moveatur a medio. Posset autem aliquis obviare, dicens quod tota terra non movetur ad medium. Sed ipse hoc excludit, dicens quod illuc nata est ferri tota terra, quo nata est ferri pars terrae: et ita, si pars terrae movetur ad medium naturaliter, et tota terra illuc movebitur naturaliter. Et ita impossibile est quod moveatur a medio: unde necessarium est quod quiescat in medio.

je się jasne, że Ziemia się nie porusza¹⁸. Na koniec Filozof dodaje jeszcze, że na tej podstawie staje się oczywiste, iż nie tylko Ziemia się nie porusza, ale ponadto, że jej miejsce nie różni się od środka świata.

9. Gdy następnie Filozof powiada „stąd zaś jasno widać” itd., wówczas podaje przyczynę spoczynku Ziemi. Powiada więc, że na podstawie podanych przesłanek przyczyna spoczynku Ziemi jest jasna. Zostało bowiem powiedziane wyżej, że żywioł ziemi z natury zrodził się, aby zmierzać ze wszystkich stron do środka świata¹⁹, co łatwo poznać zmysłowo (podobnie widzimy, że ogień w sposób naturalny porusza się od środka świata w stronę jego kresu²⁰). Wynika stąd, że żadna cząstka żywiołu ziemi, czy to mała, czy też duża, nie może się poruszać w kierunku od środka świata, chyba że byłby to ruch wymuszony. W pierwszej księdze traktatu *O niebie* zostało przecież wykazane, że każdy rodzaj ciał posiada jeden ruch naturalny, a proste ciała (żywioły) posiadają proste ruchy²¹. Jedno ciało proste, złożone z jednego żywiołu, nie może w sposób naturalny posiadać dwóch wzajemnie przeciwnych ruchów, a przecież ruch od środka jest przeciwny ruchowi do środka. Skoro zatem dowolna cząstka żywiołu ziemi może się poruszać w kierunku od środka świata tylko ruchem wymuszonym, to oczywiście tym bardziej niemożliwe jest, aby cała Ziemia poruszała się w kierunku od środka świata. Ktoś mógłby jednak postawić wątpliwość, że

¹⁸ Poprawne wyjaśnienie tych eksperymentów daje dopiero fizyka Newtona.

¹⁹ Arystoteles zakłada, że każdy byt ma jakiś cel naturalny.

²⁰ Zdaniem Stagiryty ogień zmierza w górę, do granicy świata podksiężycowego i gromadzi się jako naturalnie położony najwyżej żywioł, blisko nieba.

²¹ Por. Arystoteles, *O niebie*, dz. cyt., ks I, rozdz. 2, s. 5-8

przecież cała Ziemia też się nie porusza do środka świata. Argument ten został wykluczony przez Filozofa, bo jego zdaniem cała Ziemia zrodziła się do takiego samego ruchu jak część Ziemi. W ten sposób, skoro część Ziemi porusza się w sposób naturalny do środka świata, to tak samo cała Ziemia z natury tak samo by się poruszała. A ponieważ nie jest możliwe, aby poruszała się od środka, to koniecznie spoczywa w środku²².

10. Deinde cum dicit: testificantur autem his etc., confirmat quae dicta sunt de situ et quiete terrae, per dicta astrologorum. Et dicit quod his quae dicta sunt, scilicet quod terra sit in medio et quod quiescat, attestantur ea quae dicta sunt a mathematicis circa astrologiam: ea enim quae sensibiliter apparent circa translationem configurationum, quae determinantur secundum astrorum situm et ordinem, hoc modo salvari possunt, si terra sit in medio quiescens, et non aliter. Ut enim Ptolomaeus dicit, si terra non esset in medio, oporteret eam altero trium modorum esse dispositam. Quorum unus est quod axis mundi extra terram esset, et tamen terra distaret aequaliter ab utroque polorum. Secundus modus est quod terra esset in axe, et magis appropinquaret ad unum polorum quam ad alium. Tertius modus est quod neque esset terra in axe, neque aequaliter distaret ab utroque polorum. Si autem terra esset sita primo modo, ut scilicet terra esset extra axem aequaliter distans ab utroque polo; si quidem esset supra axem vel infra, oporteret quod horizon habitantium in sphaera recta divi-